2019年1月

香川県内中学校バスケットボール部
部員 および 保護者 殿

(一社)香川県バスケットボール協会
会 長 小 坂 悦 夫
U-15カテゴリー部会長 川 上 智 輝

U15カテゴリーの活動について(周知)

日頃から香川県バスケットボール協会の活動に、ご協力いただきありがとうございます。

さて、香川県バスケットボール協会では日本バスケットボール協会の組織や大会の変革を受

けて、香川県内の大会や、強化体制を見直しているところです。このことにともなって、中学

生のみなさんの活動に関わる変更点などをお知らせいたします。

記

１．来年度以降の大会のスケジュールについて

４月 地区ジュニア大会〔協〕 ９～３月 リーグ戦〔協〕

５月 県ジュニア大会〔協〕 10、11月 地区新人〔中〕

６月 ＫＡＧＡＷＡ ＣＵＰ〔協〕 12月 県新人〔中〕

７月 地区総体〔中〕、県総体〔中〕 12月 全国U15選手権大会〔協〕

８月 四国総体〔中〕、全中大会〔中･協〕 (2019年度のみ2020年3月開催)

〔 〕内は大会主催者 〔中〕…地区･県･四国･日本中体連、〔協〕…地区･県･日本協会

※リーグ戦を充実させるため、一年生大会は来年度より廃止

※オールスター大会は2019年度より廃止されますが、育成センター(TeamKAGAWA)の活動は

継続されます。

※2019年度より、国体少年種別は16歳以下(高校1年生と2年生1～3月生まれ、中学3年生)

から選抜された選手でチームを作ります。

２．全国U15選手権大会について

2020年度に第1回大会が東京で開催されます(2019年度にはプレ大会が開催)。この大会はオ

ールスター大会のように選抜チームを作って参加するものではありません。単独チームが県代

表として参加する大会です。中学3年生も出場できます。参加する場合の費用(交通費･宿泊費)

については、自己負担となります。

香川県協会としては2019年度プレ大会から県代表を参加させる方向で調整しています。3年

生は12月(2019年度は2020年3月)に行われる大会に参加を希望する場合は、中学校で許可をも

らい、部活動に参加する方法とクラブチームに移籍してそのクラブチームから出場する方法が

あります。どちらの場合も保護者や顧問の先生と相談をして決めてください。

３．所属チームの移籍手続きについて

年度内に１度だけチームを移籍することができます。登録費を再度払う必要はありません。

クラブチームから全国U15選手権大会に出場を希望する場合は、総体終了後にクラブチーム

へ移籍することになります。移籍するにはTeamJBAでの手続きが必要ですので、中学校の顧問

の先生に申し出てください。中学校での手続き後にクラブチームでの手続きになります。

バスケットボール協会が主催する大会には登録しているチームから参加することになります

ので、クラブチームに移籍すると移籍後その年度中は中学校のチームからは大会に参加できま

せん。この点について、特に1･2年生は気をつけてください。

なお、移籍せずにクラブチームの練習に参加することは可能です。したがって、4月から総

体終了までは中学校のチームに在籍しておき、クラブチームの練習だけ参加する、総体終了後

にクラブチームへ移籍して、クラブチームから全国U15選手権大会の香川県代表チーム決定戦

に出場する、ということが可能です。

４．香川県内のクラブチームの現状

現在、香川県内にはクラブチームがいくつかあります。そのうち、TeamJBAに登録している

チームが男子1チーム、女子2チームあります。また、4月から男子は1チーム増える予定です。

移籍を希望する場合は保護者や顧問の先生と相談の上、各自でクラブチームへ連絡をとって

ください。クラブチームの連絡先などを一覧表にしていますので、参考にしてください。なお、

クラブチームに参加するには費用等もかかります。

個人の携帯電話番号は学校で配布されるプリントには掲載されています。

性別・チーム名 連絡先 活動日程・場所など

男子 代表 木村 惠 ・月に8-10回(月5000円)高松市内の各体育館

Ｂ-ｂｒａｖｅｒ TEL にて実施毎年5-6回の県外遠征

（ビーブレーバー） ブログ ・失敗を恐れずにをチームコンセプトにし、

https://ameblo.jp/b-braver/ みんなで楽しく上を目指しています！

男子 担当 喜多 誠 各地区でスクールとして月4回活動(5000円)

香川ファイブ TEL 087-813-7120 8月以降は大会に向けてチーム練習予定

アローズ ホームページ 2019年3月にﾄﾗｲｱｳﾄ (詳細はﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞにて)

www.fivearrows.jp

女子 井上 晃 ・英明高校体育館 毎週水曜19～21時 費用 400円/1回

Red falcons
塩入 望 ・中学生のクラブ制が増えたときには毎週末の練習を予定

しています。週末の練習は、英明高校の部員とともに練習

（レッドファルコンズ） mail:eimei_basket の予定です。県外チームとの練習試合も計画予定です。将

@yahoo.co.jp 来的には、大会参加ができればと思っています。

女子 高瀬磬子・川本伸人 ・毎週火曜日と不定期の土日（月4～5回）

ＶＲＥＣＳ ・1回500円（チケット）or月謝3,000円（特典あり）

TEL： ・主に英明高等学校体育館（高松中央高校体育館，

（ヴレックス） 高松市国分寺Ｂ＆Ｇ海洋センターでの実施あり）

mail: vrecs.bbc@gmail.com 19:30～21:30（土日や長期休暇時等は19:00～21:00）